

Số: 27/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 13 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến nhân Tháng Công nhân năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 21/KH-LĐLĐ, ngày 31/3/2026 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về việc tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2026; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến nhân “Tháng Công nhân” năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động biểu dương điển hình tiên tiến nhân Tháng công nhân gắn với kỷ niệm 140 năm Ngày quốc tế Lao động 1/5 nhằm tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò và sứ mệnh lịch sử của giai cấp công nhân Việt Nam; qua đó thúc đẩy sự quan tâm, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và toàn xã hội trong chăm lo, xây dựng giai cấp công nhân ngày càng hiện đại, lớn mạnh.

- Thông qua các hoạt động Tháng Công nhân năm 2026 để tăng cường đoàn kết giai cấp, củng cố niềm tin, sự gắn bó của đoàn viên, người lao động đối với Đảng, Nhà nước, tổ chức Công đoàn; khơi dậy khát vọng cống hiến, phát huy vai trò tiên phong, tinh thần trách nhiệm, năng lực đổi mới sáng tạo của đoàn viên, người lao động trong lao động sản xuất, góp phần nâng cao năng suất lao động đóng góp quan trọng vào việc hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của đơn vị, doanh nghiệp năm 2026.

- Các hoạt động hưởng ứng cần đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện lao động, sản xuất của địa phương, đơn vị, doanh nghiệp, thu hút sự tham gia, phối hợp của các cấp, các ngành, các tổ chức, cơ quan truyền thông, doanh nghiệp và đoàn viên, người lao động.

II. NỘI DUNG

1. Ôn lại ý nghĩa lịch sử của Ngày Quốc tế Lao động (01/5), truyền thống vẻ vang và những đóng góp to lớn của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn đối với quá trình cách mạng của dân tộc.

2. LĐLĐ tỉnh trao khen thưởng của Tổng Liên đoàn cho các Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh năm 2025; biểu dương, Khen thưởng điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tôn vinh 63 đoàn viên, người lao động tiêu biểu trong lao động, sản xuất tại Hội nghị.

3. LĐLĐ tỉnh trao quà và hỗ trợ cho 150 đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn tại Hội nghị.

4. LĐLĐ tỉnh phối hợp với Công ty TNHH Medlatet Việt Nam (đối tác của LĐLĐ tỉnh Lai Châu về ký kết Chương trình phúc lợi cho đoàn viên Công đoàn giai đoạn 2025-2028) khám sức khỏe miễn phí cho đoàn viên, người lao động tại Hội nghị.

5. Phát biểu động viên đoàn viên, người lao động của Lãnh đạo tỉnh.

(Có Chương trình cụ thể kèm theo)

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần: Dự kiến 335 người

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Ban Tuyên giáo và Dân Vận Tỉnh ủy, ủy ban MTTQ tỉnh, Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh, Đảng ủy UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Bảo hiểm xã hội tỉnh và một số sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh: 10 người.

- Thường trực; cán bộ công đoàn chuyên trách LĐLĐ tỉnh: 13 người.

- Đại diện Ban Giám đốc, Ban Chấp hành CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh, CĐCS ngành Trung ương đóng trên địa bàn: 97 người.

- Đoàn viên, người lao động được biểu dương, khen thưởng; đoàn viên, NLD có hoàn cảnh khó khăn được thăm hỏi, tặng quà: 213 người.

- Phóng viên Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình, Cổng thông tin điện tử tỉnh.

2. Thời gian: Dự kiến 1/2 ngày, trung tuần tháng 5/2026.

3. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Văn hóa tỉnh Lai Châu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Tham mưu tổ chức các hoạt động truyền thông về Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến nhân Tháng Công nhân năm 2026; chuẩn bị nội dung, các điều kiện cơ sở vật chất, kinh phí tổ chức thành công Hội nghị.

- Phối hợp với các CĐCS trực thuộc rà soát, lập danh sách và tham mưu tổ chức xét chọn 63 đoàn viên, người lao động tiêu biểu trong lao động, sản xuất; 150 đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn để biểu dương và tặng quà tại Hội nghị.

- LĐLĐ tỉnh thanh toán tiền ăn, tiền ngủ cho Đại biểu, Đoàn viên, người lao động được biểu dương, khen thưởng và đoàn viên, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn ở xa về dự Hội nghị.

2. Công đoàn cơ sở trực thuộc

- Lựa chọn đoàn viên, người lao động tiêu biểu trong lao động, sản xuất trình Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xét chọn biểu dương, khen thưởng theo số lượng đã được phân bổ (*Theo Hướng dẫn riêng*). Rà sát, lập danh sách đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn trình Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh để xét trao quà hỗ trợ.

- Các CĐCS đăng ký phòng nghỉ cho Đại biểu với LĐLĐ tỉnh qua đồng chí cán bộ công đoàn chuyên trách phụ trách đơn vị, đồng thời có trách nhiệm thanh toán các chế độ công tác phí cho đại biểu của đơn vị mình theo quy định hiện hành.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- TT Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban TT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Công đoàn cơ sở trực thuộc;
- CĐCS ngành Trung ương đóng trên địa bàn;
- Lưu: LĐLĐ tỉnh.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Lương Xuân Trường

CHƯƠNG TRÌNH
Tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến nhân
Tháng Công nhân năm 2026

Thời gian: Ngày tháng 5 năm 2026;

Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Văn hóa tỉnh Lai Châu.

STT	Nội dung	Người thực hiện
1	Tổ chức hoạt động khám sức khỏe miễn phí cho đoàn viên, người lao động.	Ban Tổ chức
2	Đón tiếp đại biểu.	Ban Tổ chức
3	Văn nghệ chào mừng.	Đội văn nghệ
4	Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.	Ban Tổ chức
5	Bài phát biểu ôn lại truyền thống của giai cấp công nhân.	Thường trực LĐLĐ tỉnh
6	Phát biểu động viên đoàn viên, người lao động.	Lãnh đạo tỉnh
7	Biểu dương, khen thưởng đoàn viên tiêu biểu.	Ban Tổ chức
8	Trao hỗ trợ đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn.	Ban Tổ chức
9	Phát biểu cảm ơn của đoàn viên, người lao động.	Đoàn viên tiêu biểu
10	Kết thúc Hội nghị.	Ban Tổ chức